
Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

premesso che

• il Piano Territoriale Regionale (PTR) vigente è stato appro-
vato ai sensi della legge regionale 11 marzo 2005, n   12 
(Legge per il governo del territorio) e con d c r  19 gennaio 
2010, n  VIII/951, è comprensivo del Piano Paesaggistico Re-
gionale (PPR) e viene aggiornato annualmente attraverso 
il PRS e il DEFR;

• con 2 dicembre 2021, n  XI/2137 il Consiglio regionale ha 
adottato la «Revisione generale del Piano Territoriale Regiona-
le, comprensivo del Progetto di Valorizzazione del Paesaggio»;

• con d g r  17 ottobre 2022, n  XI/7170 la Giunta regionale ha 
approvato la proposta di revisione generale del PTR com-
prensivo del PPR, trasmettendola contestualmente al Consi-
glio regionale per l’approvazione definitiva, come prevede 
l’articolo 21 della l r  12/2005;

• il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 
2023 con d c r  n  XII/42, prevede sia politiche rivolte a raffor-
zare il contenimento del consumo di suolo e promuovere la 
rigenerazione territoriale, con l’obiettivo di migliorare la qua-
lità della vita dei cittadini e rendere più attrattivo il territorio, 
sia politiche rivolte a promuovere e valorizzare il paesaggio 
lombardo, anche perseguendo il rilancio di una co-pianifi-
cazione tra i diversi livelli della Pubblica Amministrazione;

impegna la Giunta regionale

• a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito 
del bilancio regionale 2024 e pluriennale e delle risorse comu-
nitarie, al fine di perfezionare i contenuti della revisione del PTR, 
comprensivo della componente paesaggistica, in relazione al-
la sua futura approvazione, aggiornandone alcuni contenuti e 
adeguandolo - laddove necessario - al Programma regionale di 
sviluppo sostenibile 

• In particolare, a beneficio della sostenibilità e delle resilien-
za del territorio regionale nonché, in considerazione del ruolo 
del PTR quale atto di indirizzo e orientamento della pianificazio-
ne territoriale di comuni, province/Città metropolitana e parchi, 
si richiama la necessità di promuovere politiche urbanistico-ter-
ritoriali in grado di integrare la dimensione ambientale e pae-
saggistica, con particolare attenzione ai temi della mitigazione 
e adattamento ai cambiamenti climatici, della qualità del pae-
saggio, del potenziamento dei servizi ecosistemici, della costru-
zione di un progetto di rete verde regionale quale infrastruttura 
strategica di connessione e fruizione finalizzata alla promozione 
e valorizzazione dei territori » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/217
Ordine del giorno concernente il quadro conoscitivo del 
demanio idrico fluviale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 48

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 48

Voti favorevoli n 48

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  483 concernente il quadro 
conoscitivo del demanio idrico fluviale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la legge regionale 15 marzo 2016, n  4 (Revisione della nor-
mativa regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzio-
ne e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei 

corsi d’acqua) prevede all’articolo 6 che «la Regione pro-
muove e coordina la realizzazione di un sistema integrato di 
banche dati, archivi informatizzati e procedure telematiche, 
denominato quadro regionale delle conoscenze sulla dife-
sa del suolo e sul demanio idrico fluviale»; 

• Regione Lombardia, così come definito dalla sopracitata 
legge regionale, promuove la realizzazione e la raccolta 
di studi, ricerche per garantire una migliore efficacia delle 
azioni finalizzate ad un miglioramento degli ambiti fluviali;

• le politiche di tutela dei corsi d’acqua hanno maggiore 
efficacia se vengono programmate ed attuate all’interno 
di un quadro regionale delle conoscenze in materia di de-
manio idrico fluviale il più ampio e approfondito possibile; 

• il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) del-
la XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 
giugno 2023 con d c r  n  XII/42, nell’ambito dell’Obiettivo 
Strategico 5 3 3  «Aumentare la resilienza del territorio, le 
azioni di adattamento ai cambiamenti climatici e mitigare 
il rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali», 
prevede altresì di migliorare la gestione del demanio idrico 
fluviale mediante l’aggiornamento delle banche dati regio-
nali delle reti infrastrutturali/occupazioni interferenti con il 
reticolo idrico principale di competenza di Regione/AIPO;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nell’ambito 

del bilancio regionale 2024 e pluriennale affinché siano garan-
titi adeguati investimenti finalizzati al miglioramento delle cono-
scenze, con particolare riferimento alle opere/occupazioni inter-
ferenti con gli ambiti relativi ai corsi d’acqua afferenti al reticolo 
idrico principale di competenza regionale/AIPO » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/218
Ordine del giorno concernente la promozione dell’immagine 
regionale attraverso la valorizzazione delle azioni di marketing 
territoriale, anche sui media nazionali e internazionali

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 51

Voti favorevoli n 51

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  484 concernente la promo-
zione dell’immagine regionale attraverso la valorizzazione delle 
azioni di marketing territoriale, anche sui media nazionali e inter-
nazionali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività 2023-
2025, approvato con delibera del Consiglio regionale 20 
dicembre 2022, n  XI/2687, che individua, quale strategia 
condivisa e di sistema, politiche di valorizzazione dei territori 
per esaltare le eccellenze e rilanciare il turismo lombardo; 

• il PRSS della XII legislatura, approvato con delibera del Con-
siglio regionale 20 giugno 2023, n  XII/42, all’interno del 
quale, tra gli obiettivi strategici, si prevede che la Lombardia 
continuerà ad essere protagonista nell’attrattività turistica 
nazionale e internazionale attraverso la valorizzazione delle 
peculiarità dei territori e dei «turismi» di Lombardia, attraver-
so il sostegno al marketing territoriale e la promozione della 
conoscenza delle opportunità regionali; 

• la d g r  24 luglio 2023, n  XII/738 con cui Regione Lombardia 


